



Gospodarka Litwy rośnie, a razem z nią... emigracja



W ubiegłym roku o 27,9 tys. więcej osób wyemigrowało niż imigrowało

Fot. Marian Paluszkiwicz

Choć gospodarka Litwy, płace pracowników i wiele innych wskaźników życiowych poprawiły się w ubiegłym roku, to i tak w 2017 roku więcej ludzi opuściło nasz kraj niż powróciło.

– Produkt krajowy brutto na Litwie w ubiegłym roku wynosił 48,1 mld euro. W porównaniu z 2016

r. zwiększył się o 3,9 procent. Średnia roczna stopa inflacji w ubiegłym roku wyniosła 3,9 procent. Usługi wzrosły o 5,3 procent, a towary i usługi o 3,4 procent – mówiła wczoraj, 30 stycznia, na konferencji prasowej Vilija Lapėnienė, dyrektor generalny Departamentu Statystyki. Str. 4

Po wiadomości na Facebooku doszło do kradzieży Str. 6

Zachęta do ekspansji na Zachód Str. 13

Kiedy udać się do kardiologa? Str. 14



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Środa
Styczeń 2018 31

Imieniny: *Emmy, Euzebiusza, Melaniasza, Jana, Ksawerego, Ludwika, Spycigniewa, Marcela, Rościgniewa i Smysława*

TRZY PYTANIA DO...

... **Karoliny Dilytė**, rzeczniczki prasowej spółki pożytku publicznego Sveikas miestās

1. Zapraszacie na treningi jazdy na rolkach. Jakie są główne zalety tej dyscypliny?

Jazda na rolkach to jeden z najzdrowszych i najprzyjemniejszych sportów. Wzmacnia mięśnie nóg, przyspiesza spalanie tłuszczu i zwiększa koordynację ruchową. Ten sport, oprócz tego, że wzmacnia ciało, jest doskonałą formą relaksu i sposobem na aktywne spędzanie czasu z rodziną i znajomymi. Jazda na rolkach stwarza okazję do poznania nowych osób, pozwala zapomnieć o stresie, napięciach i daje mnóstwo pozytywnej energii. Co więcej, żeby zacząć jeździć, nie trzeba być wysportowanym – rolki nadają się zarówno dla młodych, jak i dla starszych osób o różnej kondycji.

2. Czy są jakieś przeciwwskazania do jazdy na rolkach?

Jest to sport uważany za bezpieczny, choć przed wyruszeniem w miasto warto dobrze opanować technikę jazdy. Co więcej, w tej dyscyplinie nie obowiązują ograniczenia wiekowe. Na rolkach mogą jeździć wszystkie pokolenia: rodzice, dzieci, a nawet dziadkowie. Na treningach obecni są także instruktorzy, którzy udzielą odpowiednich wskazówek.

3. Gdzie i kiedy odbywają się treningi?

Wszystkich amatorów jazdy na rolkach zapraszamy do wileńskiego klubu sportowego MyHero loft przy ul. Kauno 34 E w każdą środę w godz. 21.00-22.30. Wstęp dla dorosłych kosztuje 5 euro, dla dzieci – 3 euro. Informacja jest dostępna na stronie internetowej spółki Sveikas miestās.

Rozmawiała Justyna Giedrojć

Akcja „Maltańska zupa”: wciąż brakuje środków dla seniorów

Celem rozpoczętej przed Bożym Narodzeniem akcji charytatywnej „Maltańska zupa” było zebranie 260 tysięcy euro – taka suma jest potrzebna, by zapewnić żywność i inne wsparcie w ciągu roku dla 2 600 seniorów żyjących w trudnych warunkach.

Do chwili obecnej zebrano prawie 220 tysięcy euro, dlatego podjęto decyzję, by akcję

przedłużyć do końca lutego i zebrać brakujące 40 tysięcy euro.

Wszyscy, którzy przed świętami nie zdążyli wesprzeć akcji i którym nieobojętny jest los starszych ludzi w potrzebie, proszeni są o złożenie datku w wysokości 3 euro pod numerem 1892. Więcej informacji można znaleźć na stronie: <http://maltieciai.lt/>

L24.lt

Miasta ogłaszają epidemię grypy

W Kownie, Janowie, Prenach i Wilkominerzu ogłoszono epidemię grypy.

Epidemia grypy jest ogłaszana, jeżeli zachorowalność na tę chorobę oraz na choroby górnych dróg oddechowych osiąga 100 przypadków na 10 tys. mieszkańców, a grypa stanowi 30 proc. tych zachorowań.

W ubiegłym tygodniu wskaźnik zachorowalności na grypę wyniósł 146 przypadków na 10 tys. mieszkańców. Wilno i Kłajpeda na razie nie

planują ogłoszenia epidemii grypy.

Po ogłoszeniu grypy zaleca się zamknięcie placówek oświatowych, jeżeli nie uczęszcza do nich jedna piąta albo więcej uczniów. Należy ponadto unikać imprez masowych, ograniczyć wizyty w szpitalach i przychodniach.

Warto podkreślić, że najskuteczniejszą metodą uniknięcia zachorowania na grypę i związanych z tym powikłań jest profilaktyka pod postacią corocznego szczepienia.

zw.lt

Serdeczne Bóg zapłać merowi rejonu sołecznickiego Zdzisławowi Palewiczowi, radzie i administracji samorządu rejonu sołecznickiego, współpracownikom wydziału oświaty i sportu, zarządowi Polskiej Macierzy Szkolnej na Litwie oraz krewnym, przyjaciółom i znajomym za współczucie i udział w uroczystościach żałobnych zmarłej Śp. Ireny Urbanowicz

Pograżona w smutku rodzina

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska

Pomoc prawna w Wilnie – szybciej i sprawniej

Od 29 stycznia br. gwarantowaną przez państwo pierwotną pomoc prawną mieszkańcy Wilna mogą uzyskać nie tylko w samorządzie, ale również w Klinice Prawa Uniwersytetu Wileńskiego. Po nieodpłatną pomoc mogą się zwracać wszyscy – niezależnie od dochodów i posiadanego mienia – mieszkańcy Wilna mający zadeklarowane w stolicy miejsce zamieszkania.

Klinika Prawa Uniwersytetu Wileńskiego mieści się w centrum stolicy – przy ul. Vilniaus 25. Można tu uzyskać indywidualnych konsultacji zarówno bezpośrednio na miejscu, jak też w sposób zdalny – telefonicznie, drogą mailową lub przez Skype'a. Po nieodpłatną pomoc mogą się zwracać wszyscy – niezależnie od dochodów i posiadanego mienia – mieszkańcy Wilna mający zadeklarowane w stolicy miejsce zamieszkania.

Pierwotna pomoc prawna obejmuje udzielanie informacji prawnych oraz sporządzanie dokumentów do instytucji pań-

stwowych bądź samorządowych, za wyjątkiem dokumentów procesowych. Są to również porady dotyczące rozwiązywania sporów drogą pozasądową, polubownego rozwiązania sporu oraz sporządzenia ugody.

Klinika Prawa Uniwersytetu Wileńskiego działa już 20 lat. W tym czasie z porad jej specjalistów skorzystało ponad 55 tys. osób. Rejestracja na konsultację możliwa jest drogą internetową na www.teisesklinika.lt/registracija lub pod nr tel. +370 670 25 165 (w dniach pracy od godz. 9 do 18).

Informacji dotyczących warunków i trybu udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej można również zasięgnąć oraz pierwotną pomoc prawną uzyskać w Samorządzie m. Wilna, al. Konstitucijos 3 (pokoje nr 234.1 i 240), tel. 8 5 211 27 44, 8 5 211 20 10 od poniedziałku do czwartku od godz. 8 do 12 oraz od godz. 12.45 do 17, w piątki – od godz. 8 do 12 oraz od godz. 12.45 do 15.45, jak również na stronie www.teisinepagalba.lt. □

wilnoteka.lt

Na wileńskim lotnisku rusza przebudowa terminalu

W lutym rusza przebudowa terminalu pasażerskiego lotniska w Wilnie. Remont potrwa cztery lata, a koszty prac opiewają na 60 mln euro. Nowy terminal zwiększy przepustowość lotniska w Wilnie.

„Ten terminal był zaprojektowany do obsługi około 3,5 mln pasażerów w ciągu roku. W ciągu ostatnich kilku lat ten wskaźnik wzrósł do 3,8 mln. Została więc podjęta decyzja o jak najszybszym rozpoczęciu przebudowy terminalu” – powiedział Olaf Martens, kierownik lotniska w Wilnie, podczas wczorajszej konferencji prasowej.

Zaznaczył, że prace re-

montowe będą przeprowadzane etapowo. W lutym ruszy przebudowa strefy odlotów i potrwa do końca tego roku. Potem rozpocznie się remont płyty postojowej i drogi kołowania. Prace te potrwać do 2020 roku.

W następnym roku ruszy też przebudowa płyty postojowej i drogi kołowania. Prace mają być zakończone w 2021 roku.

Koszt przebudowy oszacowano na 60 mln euro, z czego 20 mln euro na nabycie nowych urządzeń. W ubiegłym roku przeprowadzono remont pasu startowego portu lotniczego w Wilnie. □

L24.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Walka matodora z bykiem w Kolumbii

Fot. EPA-ELTA

KOMENTARZ DNIA

Polska – Izrael i pamięć



Reakcja Izraela na nowelizację w Polsce ustawy o IPN skierowała uwagę mediów całego świata na hasło „polskie obozy zagłady”. „Polskich obozów” nie było, co więcej Polacy nie byli werbowani do SS, a państwo polskie nie podjęło współpracy z hitlerowskimi Niemcami. Zgodność z rzeczywistością nie jest jednak dzisiaj wystarczającym argumentem, by konkretny przekaz przebił się i zostawił ślad w powszechnej świadomości. O wiele łatwiej zaistnieć za to sensacyjnym wiadomościom, czym bardziej skandalicznym – tym lepiej. Czasem – paradoksalnie – staje się to drogą do zaistnienia jakiegoś tematu w dyskusji publicznej. Tak stało się niedawno na Litwie, gdy autorka książek Rūta Vanagaitė wywołała burzę swoimi wypowiedziami na temat partyzanta Adolfasa Ramanauskasa-Vanagasa. Dyskusji i głosów sprzeciwu pojawiło się wiele i choć podkreślano wielokrotnie nieprawdziwość oskarżeń, które Vanagaitė ostatecznie odwołała – trzeba przyznać, że dopiero dzięki tym wydarzeniom bardzo duża część mieszkańców Litwy dowiedziała się, kim był Adolfas Ramanauskas-Vanagas i co spotkało go w sowieckim więzieniu. Skandal może więc być całkiem dobrą drogą do poprawienia stanu wiedzy historycznej, oczywiście pod warunkiem, że spotka się z bardzo rozważną, ale także zdecydowaną reakcją.

O postawie Polaków wobec Holokaustu warto mówić, zwłaszcza, że znajdujemy się w bardzo ważnym momencie z punktu widzenia oceniania tych wydarzeń przez historię. Minęło ok. 75 lat, pokolenie świadków, które mogłoby się sprzeciwić historycznym kłamstwom, mówiąc – „widzieliśmy, to było inaczej” – prawie odeszło. Dziś żyją jedynie ci, którzy brali w nich udział, jako dzieci. Fałszowanie historii jest więc o wiele łatwiejsze niż jeszcze 20 lat temu.

Iłona Lewandowska

CYTAT DNIA

„Waszyngton uważa, że Rosja nie zrobiła niczego, aby uregulować konflikt w Donbasie” – powiedział specjalny przedstawiciel USA do spraw Ukrainy Kurt Volker, podsumowując swoje rozmowy z doradcą prezydenta Rosji Władisławem Surkowem.

Gospodarka Litwy rośnie, a razem z nią... emigracja

ze str. 1 »

W ciągu trzech lat po wprowadzeniu euro ceny towarów i usług wzrosły o 5,6 procent. Najbardziej wzrosły ceny w hotelach, kawiarniach i restauracjach – o 20,2 procent, a o 16,7 procent zdrożał alkohol i tytoń.

Ale... staniał na przykład czosnek i cytryny. Kierowniczka departamentu zaznaczyła, że w ciągu ostatniego roku sprzedaż detaliczna produktów żywnościowych wzrosła jedynie o 0,6 procenta.

– **Wzrost cen nie ma nic wspólnego z wprowadzeniem euro.** Wzrost cen na usługi zaobserwowano jeszcze przed wprowadzeniem nowej waluty. W porównaniu z 2016 rokiem, w ubiegłym roku eksport w kraju zwiększył się o 17,3 procent, a import o 16,3 procent – powiedziała Vilija Lapėnienė.

Według wstępnych danych, w 2017 roku średnia płaca brutto („na papierze”) wzrosła o 8,5 procent, czyli o 66 euro i wyniosła 840 euro. Przeciętne wynagrodzenie netto („do ręki”) w ubiegłym roku wzrosło o 58 euro i wyniosło 660 euro.

– **Na początku 2018 roku** na Litwie mieszkało 2,8 miliona ludzi, o 37,8 tys. (1,3 procent) mniej niż na początku 2017 roku. W ubiegłym roku o 27,9 tys. więcej osób wyemigrowało niż imigrowało, i o ponad 9,9 tys. więcej osób zmarło niż się urodziło. W ubiegłym roku urodziło się ponad 29,6 tysięcy dzieci, czyli o tysiąc mniej niż w roku 2016. Już od wielu lat to nie zmienia się. Wyjeżdża więcej ludności w wieku produkcyjnym, młodych ludzi. W ubiegłym roku ich średnia



Vilija Lapėnienė, dyrektor generalny Departamentu Statystyki Fot. ELTA

wieku wynosiła 29 lat. W 2017 roku z Litwy wyjechało więcej osób niż mieszka w Mariampolu (prawie 37 tys.). Ale za to, w grudniu 2017 roku odnotowano największy powrót emigrantów do kraju na stałe. Chociaż wszystkie wskaźniki ekonomiczne wskazują na wzrost, ale mieszkańcy poziomu swego życia oceniają tak samo, jak w 2016 roku – zaznaczyła szefowa Departamentu Statystyki.

Według danych Departamentu Statystyki w 2017 ro-

ku w kraju było milion 355 tys. osób zatrudnionych, 103,1 tys. bezrobotnych i 9478 tys. biernych zawodowo w wieku 15 lat i starszych. Bezrobocie w kraju wynosiło 7,1 procent, czyli o 0,8 procenta mniej niż w 2016 roku. W styczniu br. w porównaniu do grudnia 2017 roku zmniejszyła się liczba osób pesymistycznie oceniających sytuację ekonomiczną i finansową kraju z perspektywy gospodarstwa domowego w ciągu najbliższych 12 miesięcy.

Na początku 2018 roku na Litwie mieszkało 2,8 miliona ludzi, o 37,8 tys. (1,3 procent) mniej niż na początku 2017 roku. W ubiegłym roku o 27,9 tys. więcej osób wyemigrowało niż imigrowało, i o ponad 9,9 tys. więcej osób zmarło niż się urodziło

ku w kraju było milion 355 tys. osób zatrudnionych, 103,1 tys. bezrobotnych i 9478 tys. biernych zawodowo w wieku 15 lat i starszych. Bezrobocie w kraju wynosiło 7,1 procent, czyli o 0,8 procenta mniej niż w 2016 roku. W styczniu br. w porównaniu do grudnia 2017 roku zmniejszyła się liczba osób pesymistycznie oceniających sytuację ekonomiczną i finansową kraju z perspektywy gospodarstwa domowego w ciągu najbliższych 12 miesięcy.

Liczba mieszkańców, którzy uważają, że pogorszy się sytuacja gospodarcza kraju, zmniejszyła się z 29 do 23 procent, a myślących, że pogorszy się sytuacja materialna ich rodzin zmniejszyła się z 17 do 14 procent.

Podczas rozmowy z „Kurierem Wileńskim” Gitanas Nausėda, analityk i doradca finansowy prezesa banku SEB, zaznaczył, że w 2017 roku rozwój gospodarczy kraju był jednym z najszybszych w całym okresie po kryzysie.

– To, że produkt krajowy brutto w ubiegłym roku

na Litwie zwiększył się o 3,9 procent, wcale nie oznacza, że ludzie już nie muszą wyjeżdżać za chlebem. Zgadzam się, że wypłaty wzrastają, ale nie o tyle, żeby ludzie mogli swobodnie przeżyć. To może ruszyć w pozytywną stronę emigrację, ale na pewno nie zatrzymać. Takie wyniki muszą być przynajmniej przez kilka lat, żeby zatrzymać tak wielką emigrację. 2017 rok był bardzo dobry dla eksportu, który wzrósł o 17 procent. Import rósł w podobnym tempie. Rynek wewnętrzny rósł wolniej niż w 2016 roku, to spowodowało wzrost cen. Ogólnie rzecz biorąc, rok 2017 był udany – zaznaczył Gitanas Nausėda.

Jak mówi, dzisiaj niepokoić najbardziej powinien rynek wewnętrzny.

– **Naszim zdaniem, w 2018 roku** rynek wewnętrzny kraju będzie jednym z czynników ryzyka, który może utrudnić osiągnięcie porównywalnego tempa wzrostu PKB w 2017 r. Prognozujemy, że średni wzrost płac będzie wyższy o 7 procent, czyli nieco mniej niż w ubiegłym roku, ale średnia stopa inflacji będzie rosła trochę wolniej – o 2,8 proc. (w 2017 r. było 3,7 proc.).

Decydujące znaczenie będzie miało rozporządzenie dochodów przez mieszkańców na cele konsumpcyjne oraz oszczędności. Zauważyliśmy, że najmniej zarabiające gospodarstwa domowe mają największą skłonność do konsumpcji, czyli każdy dodatkowy pieniądz przeznaczają na jakieś zakupy, a nie odkładają – podsumował Gitanas Nausėda, analityk i doradca finansowy prezesa banku SEB. □

Honorata Adamowicz

SPRINTEM

Wykupiono klauzulę
za 65 mln euro



Francuski piłkarz Aymeric Laporte odchodzi z Athleticu Bilbao. Została zapłacona klauzula odstępnego w wysokości 65 milionów. 23-lletni obrońca przejdzie prawdopodobnie do Manchesteru City. Athletic nie ujawnił, kto będzie jego nowym pracodawcą. Już od pewnego czasu jednak wiadomo, że Laporte jest bardzo bliski przenosin do Manchesteru City.

Tokio: 110 tysięcy wolontariuszy

Komitet organizacyjny oraz władze Tokio ogłosiły, że chcą, aby przy letnich igrzyskach i paraolimpiadzie w 2020 r. pomagało sportowcom i kibicom aż 110 tysięcy wolontariuszy.

Szczegóły rekrutacji zostaną podane w lipcu. Procedura nadsyłania aplikacji ma się rozpocząć we wrześniu, a w lutym 2019 roku odbędą się rozmowy kwalifikacyjne z kandydatami.

Mourinho: wolny wybór Ibrahimovica

Jeżeli szwedzki piłkarz Zlatan Ibrahimovic zdecyduje się na zmianę barw klubowych, klub nie będzie mu czynił w tym względzie żadnych przeszkód – potwierdził szkoleniowiec grającego w Premier League Manchesteru United Jose Mourinho.

Szwed poważnie myśli o odejściu z Premier League i przejściu do Los Angeles Galaxy. O swojej decyzji jednak na razie oficjalnie nikogo w MU nie zawiadomił.


Paraolimpiada: w Pjongczangu bez Rosji, możliwy start pod neutralną flagą

Rosja została wykluczona z rozpoczynających się 9 marca igrzysk sportowców niepełnosprawnych w Pjongczangu – zdecydował Międzynarodowy Komitet Paraolimpijski (IPC). Dopuszczył jednak możliwość startu indywidualnych zawodników z tego kraju pod neutralną flagą.

Sportowcy z Rosji, którzy chcą wystąpić w Korei Płd. muszą spełnić kilka warunków, m.in. przejść w ciągu ostatnich sześciu miesięcy dwa oficjalne badania antydopingowe. Dopuszczeni do rywalizacji mogą zostać rywalizujący z biathlonie, narciarstwie alpejskim, biegach narciarskich, snowboardzie i curlingu na wózkach. Nie będą zaś mieli możliwości wystartować w drużynowej rywalizacji w hokeju na sledgech (rodzaj sanek ze stalowymi łyżwami zamiast płóz). Ze względu na instytucjonalny charakter afery dopingowej i liczne przypadki stosowania niedozwolonych środków przez Rosjan tamtejszy komitet paraolimpijski został zawieszony ze skutkiem natychmiastowym 7 sierpnia 2016 roku, tym samym wykluczając zawodników z tego kraju z letniej rywalizacji w Rio de Janeiro. Kilkanaście dni później poinformowano, że Rosjanie mogą nie wystąpić też w Pjongczangu. Termin podania decyzji w tej sprawie kilkakrot-

nie przekładano, a ostatecznie ogłoszono ją w poniedziałek.

Paraolimpijskie zmagania w Korei Płd. odbędą się w dniach 9–18 marca. IPC zastosował takie samo rozwiązanie co wcześniej Międzynarodowy Komitet Olimpijski, który zdecydował, że w lutowych igrzyskach w Pjongczangu zabraknie reprezentacji Rosji. Niektórzy zawodnicy z tego kraju będą jednak także mogli startować pod flagą olimpijską. Pod koniec stycznia podano, że 169 pełnosprawnych sportowców z Rosji zostało dopuszczonych do udziału w lutowej im-

prezie. IPC spodziewa się, że w Korei Płd. wystartuje na tych zasadach 30–35 sportowców niepełnosprawnych z Rosji. Cztery lata temu w Soczi reprezentacja gospodarzy liczyła 69 zawodników, którzy wywalczyli łącznie 80 krążków, co dało pierwsze miejsce w klasyfikacji medalowej. Niepełnosprawni sportowcy z Rosji dostali tymczasową zgodę na starty w zawodach Pucharu Świata w tym roku pod neutralną flagą, dzięki czemu byli w stanie spełnić kryteria kwalifikacji na paraolimpiadę w Pjongczangu. 



IPC spodziewa się, że w Korei Płd. wystartuje na tych zasadach 30-35 sportowców niepełnosprawnych z Rosji Fot. archiwum

MLS: klub Beckhama zaproszony do rozgrywek

Komisarz amerykańskiej ligi piłkarskiej MLS ogłosił, że klub z Miami, którego współwłaścicielem jest były reprezentant Anglii David Beckham, został zaproszony do udziału w rozgrywkach. Ma zadebiutować według mediów z Florydy w 2020 r.

Starania Beckhama i jego konsorcjum o dołączenie do MLS klubu z Miami trwa... od początku 2014 r. Największą przeszkodą były kwestie lokalizacji stadionu. Pierwotnie były kapitan piłkarskiej reprezentacji

Anglii wraz z grupą inwestorów chciał wybudować stadion nad oceanem, ale władze miasta uznały, że zgodnie z prawem teren ten może być wykorzystany wyłącznie pod inwestycje portowe.

W czerwcu władze hrabstwa Miami-Dade zgodziły się na wykup trzech ostatnich aków gruntu pod budowę obiektu na 25 tys. miejsc, który ma powstać niedaleko stadionu baseballowego Marlins. Zbudowany on zostanie wyłącznie z prywatnych

funduszy, powinien zostać oddany do użytku w 2021 r. Inwestycja szacowana jest na ponad 300 mln dolarów.

Beckham, były zawodnik m.in. Manchesteru United i Realu Madryt, karierę zakończył w maju 2013, po pięciu miesiącach spędzonych w Paris Saint-Germain. Grał przez pięć sezonów w Los Angeles Galaxy i zdobył z kalifornijskim klubem dwa razy mistrzostwo MLS (2011 i 2012). Tegoroczny sezon MLS, 23. w historii, wystartuje 3 marca. 

WADA sprawdza możliwe kłopoty z nowymi fiolkami do badania próbek

Światowa Agencja Antydopingowa (WADA) poinformowała, że analizuje możliwe problemy z integralnością w przypadku fiolek na próbki moczu, które zostały przeprojektowane po skandalu dopingowym z udziałem rosyjskich sportowców.

WADA ogłosiła, że 19 stycznia, a więc na trzy tygodnie przed rozpoczęciem igrzysk w Pjongczangu, otrzymała wiadomość z akredytowanego laboratorium z niemieckiej Kolonii.

Wynikało z niej, że nowe fiolki szwajcarskiej produkcji, wprowadzone we wrześniu 2017 roku, mogą być podatne na ręczne otwieranie po zamrożeniu próbki.

Pojemniki zostały przeprojektowane po skandalu dopingowym w Rosji. Światowa Agencja Antydopingowa zdecydowała o dochodzeniu w sprawie potencjalnych kłopotów z integralnością



Odkryto, że w Soczi w 2014 roku Rosjanie byli w stanie otworzyć fiolki sportowców i wymienić „zanieczyszczone” na „czyste” Fot. archiwum

w przypadku buteleczek na próbki moczu. Podczas kontroli antydopingowych pobierane są dwie próbki „A” i „B”; z tym, że zazwyczaj „B” jest zamrożona i poddawana analizie tylko wtedy, gdy sportowiec zgłasza wątpliwości co do „A” zawierającej substancję zabronioną.

Wcześniej odkryto, że podczas olimpijskich zmagania w Soczi w 2014 roku Rosjanie byli w stanie potajemnie

otworzyć fiolki sportowców i wymienić „zanieczyszczone” na „czyste”

Decyzją Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego rosyjskiej reprezentacji zabraknie na rozpoczynających się 9 lutego IO w Korei Płd. Kilka dni temu Rosyjski Komitet Olimpijski poinformował, że 169 sportowców z tego kraju zostanie dopuszczonych do zawodów pod flagą olimpijską. □

Diana Tabunowa mistrzynią międzynarodowego Turnieju Tenisa Stołowego!

28 stycznia w Szawłach odbył się Międzynarodowy Turniej Tenisa Stołowego imienia J. Urbšienė. W zawodach uczestniczyli tenisisti Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego z Mickun. W grupie zawodników 2008 roku urodzenia i młodszych, tenisistka z Mickun, Diana Tabunowa, pokonała rywali i została mistrzynią turnieju. Jeszcze jedna zawodniczka z Mickun, Miłana Skajwa, zdobyła 6. miejsce. Chłopcy rywalizowali w grupie tenisistów 2006 roku urodzenia i młodszych, gdzie Edwin Prystawko zdobył 6., a Ernest Urbanowicz – 7 miejsce. □

Mark Wajtonis
trener Szkoły
Sportowej Samorządu
Rejonu Wileńskiego



Diana Tabunowa pokonała wszystkich rywali i została mistrzynią turnieju Fot. autor

SPRINTEM

„Kicker” wyróżnia Lewandowskiego

Robert Lewandowski został wybrany przez fachowy magazyn „Kicker” do najlepszej jedenastki 20. kolejki niemieckiej ekstraklasy. Polski piłkarz, który po raz piąty w sezonie został w ten sposób wyróżniony, otrzymał notę 2,5. Zawodnikiem 20. serii gier uznano Nilsa Petersena, który zanotował dwa trafienia dla Freiburga w wyjazdowym spotkaniu z Borussia Dortmund (2:2). Otrzymał „1” (klasa światowa).

Pjongczang bez alpejczyka Nymana



Z powodu zerwania więzadła w prawym kolanie amerykański alpejczyk Steven Nymann nie wystąpi w rozpoczynających się 9 lutego igrzyskach olimpijskich w Pjongczangu.

Będzie pauzował do końca sezonu. Nymann doznał kontuzji podczas treningu przed sobotnim zjazdem w Garmisch-Partenkirchen. To wyjątkowo pechowe miejsce dla Amerykanina, który właśnie tam rok temu zerwał więzadła w lewym kolanie.

Ósma wygrana Oklahoma City Thunder

Koszykarze Oklahoma City Thunder odnieśli ósme z rzędu zwycięstwo w lidze NBA. U siebie wygrali z Philadelphia 76ers 122:112. Najskuteczniejszym zawodnikiem gospodarzy był Russell Westbrook – 37 punktów.

Strony przygotował
Witold Janczys

Volkswagen prowadził odrażające badania: Zamykano małpy w komorach gazowych!

Rząd Niemiec oświadczył, że wszelkie testy szkodliwości emisji spalin robione na ludziach czy małpach są nieetyczne. To reakcja na doniesienia o testach wpływu spalin prowadzonych w USA na zlecenie niemieckich firm motoryzacyjnych.

„Te testy na małpach czy nawet na ludziach są nieetyczne i rodzą wiele zasadniczych pytań o to, kto za tymi badaniami stoi” – powiedział na konferencji prasowej w Berlinie rzecznik niemieckiego rządu Steffen Seibert.

„Szczególną odpowiedzialność ponoszą organy nadzorcze tych, którzy zawarli ontrakty” dotyczące testów – dodał rzecznik.

W opublikowanym w piątek raporcie dziennika „New York Times” testy wpływu spalin z silników Diesla na małpy miało prowadzić w 2014 roku na zlecenie Europejskiej Grupy Badawczej ds. Zdrowia i Środowiska w Sektorze Transportu (EUGT) amerykańskie centrum badawcze Lovelace Respiratory Research Institute (LRRI) w Albuquerque w stanie Nowy Meksyk. Badania EUGT miały być finansowane w równej mierze przez cztery niemieckie firmy z branży motoryzacyjnej: Volkswagena, Daimlera, BMW i Boscha.

W ramach testów 10 małp było zamykanych w uszczelnionym pomieszczeniu, w którym musiały przez cztery godziny wdychać spaliny samochodu VW Beetle. Aby utrzymać zwierzęta w spokoju, pracownicy laboratorium puszczali im kreskówki w telewizji – podał „NYT”. Badania miały na celu zakwestionowanie decyzji Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) z 2012 roku o uznaniu spalin z silnika Diesla za rakotwórcze.

Niedzielne wydanie niemieckiego dziennika „Suttgarter Zeitung” donosi ponadto, że EUGT sponsorowa-

ło testowanie emitowanego przez silniki Diesla dwutlenku azotu na ludziach. Według Volkswagena badania EUGT zostały zakończone pod koniec czerwca 2017 roku, a ich wyniki nigdy nie były publikowane.

Jeszcze w sobotę niemieckie firmy VW, BMW i Daimler zgodnie oświadczyły, że nie знаły szczegółów badań i potępiły testy na zwierzętach jako nieetyczne, a Bosch zapewnił, że wystąpił z grupy



Małpy były zamykanych w uszczelnionym pomieszczeniu, w którym musiały przez cztery godziny wdychać spaliny **Fot. archiwum**

finansującej działania EUGT na rok przed kontrowersyjnym eksperymencie. VW przeprosił ponadto za nieprawidłowości i błędne decyzje, a Daimler zapowiedział audyt w sprawie tego, jak doszło do zatwierdzenia eksperymentu.

Członek rady nadzorczej VW Bernd Althusmann nazwał prowadzone na małpach testy „absurdalnymi i niewytłumaczalnymi” i wezwał do wyciągnięcia konsekwencji wobec osób, które do nich dopuściły. Szef rady pracowniczej koncernu Bernd Osterloh zażądał wszczęcia w tej

sprawie śledztwa i zwolnienia odpowiedzialnych, jeżeli wciąż pozostają decydentami w firmie.

Ujawnione przez „NYT” testy na zwierzętach to ostatni skandal w ramach afery emisyjnej zapoczątkowanej w sierpniu 2015 roku, kiedy w wyniku dochodzenia Amerykańskiej Agencji Ochrony Środowiska (EPA) Volkswagen po raz pierwszy przyznał się do korzystania w silnikach Diesla z nielegalnego opro-

DOKOŁA KOŁA

Chińskie auto dla Europy



Pod koniec 2016 roku właściciel Volvo – chiński koncern Zhejiang Geely – poinformował o utworzeniu nowej globalnej marki – Lynk & CO. Z końcem 2017 roku do chińskich salonów trafił pierwszy model Lynk & CO 01. Alain Visser – wiceprezes Lynk & CO – już w listopadzie ubiegłego roku sugerował, że marka „przygląda się” możliwościom produkcyjnym poszczególnych zakładów Volvo.

Fiat Tipo ma już 30 lat

Premiera Fiata Tipo miała miejsce 26 stycznia 1988 roku. Model był spadkobiercą niezbyt udanego Fiata Ritmo, który z kolei zastąpił Fiata 128. Tipo rozpoczęło swoją rynkową karierę mocnym akcentem – w 1989 roku zdobyło prestiżowy tytuł Samochodu Roku (Car of the Year).

Aston Martin DB11 do serwisu

Aston Martin zaliczył właśnie wizerunkową wpadkę. Do serwisów trafić muszą wszystkie egzemplarze oferowanego od 2015 roku modelu DB11. Wrażliwa na ładunki elektrostatyczne elektronika trafiła do Aston Martina. Wadliwe elementy kolumny kierowniczej zastosowano we wszystkich egzemplarzach modelu DB11. Oznacza to, że do serwisów trafić muszą 3 873 samochody z roczników 2015–2018.